

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

De to politiske aftaler udgør et komplekst aftale setup på socialområdet, hvor flere af initiativerne går igen i de to aftaler. De initiativer der går igen i de to aftaler, er i denne oversigt slået sammen.

KL forventer en større 'pakke' af initiativer i løbet af dette folketingsår (efterår 2024-sommer 2025), der skal bidrage til en mere bæredygtig udvikling på socialområdet. Dette ses også i regeringens lovgivningsprogram for 2024/2025, hvor flere af initiativerne fremgår. KL understøtter med implementeringen af initiativerne i kommunerne.

Initiativer i delaftale på Socialområdet og rammeaftale for Handicapområdet		
Initiativer der går igen i de to aftaler	Aftale	Status
Revision af serviceloven Anbefaling nr. 1 i delaftale på socialområdet Initiativ nr. 19 i rammeaftale for Handicapområdet	Handicapaftalepartierne ønsker en gennemgang af servicelovens handicapbestemmelser med henblik på at identificere mulige ændringer, der kan understøtte en mere enkel sagsbehandling og visitation, der understøtter, at mennesker med handicap får den rette indsats til tiden, og at borgere og kommuner ikke anvender unødige ressourcer Regeringen og KL vil gennemføre en revision af serviceloven. Revisionen skal - i tillæg til de aftalte målsætninger i Sammen om Handicap: • sikre tydelighed om og derved fremme hensynet til borgerens inddragelse i egen sag • sikre helhedsfokus, så indsatserne afstemmes i forhold til borgerens udviklingspotentiale og egne og netværks ressourcer. • tydeliggøre rammerne for gældende ret om, at økonomiske hensyn skal tillægges vægt, men ikke må tilsidesætte faglige vurderinger af, hvad der er nødvendigt. • tydeliggøre rækkevidden af de enkelte bestemmelser med henblik på at sikre større klarhed omkring retstilstanden for alle parter, herunder særligt borgerne, kommunerne og Ankestyrelsen.	Arbejdet forventes at løbe frem til og med 1. halvår af 2025. KL og regeringen vil gøre status for arbejdet i ØA26. Initiativet drøftes desuden i et mere langsigtet udviklingsperspektiv, i et flerårigt arbejdsprogram for handicapområdet, under 'Sammen om handicap'.
Udvikling af nyt takstsystem for socialområdet og specialeplanlægning på handicapområdet	Regeringen og KL vil etablere en ny model for takstsystemet for sociale tilbud. En ny model skal forbedre sammenhængen mellem kvalitet og økonomi samt forbedre kommunernes udgiftsstyring og	Takstmodel: Regeringen og KL nedsætter en arbejdsgruppe der skal udarbejde modeller for et nyt takstsystem. Udviklingen af et nyt takssystem forventes at løbe frem til og med 1. halvår af 2026. Regeringen og KL vil ved ØA26 drøfte foreløbige resultater af arbejdet. Regeringen vil søge flertal til, at der fremsættes lovforslag i 2026

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

Anbefaling nr. 4 i delaftale på socialområdet vedr. Udvikling af nyt takstsystem for socialområdet Initiativ nr. 2 i rammeaftale for Handicapområdet vedr. specialeplanlægning på handicapområdet og takstmodel for det specialiserede socialområde	mulighederne for politisk prioritering. En ny takstmodel skal således bl.a. sikre: • gennemsigthed i, hvad indsatser reelt koster og sikre sammenlignelighed på tværs af tilbud • kunne understøtte regulering af prisfastsættelsen for botilbud mhp at kunne kompensere for manglende konkurrence, fx understøtte takstlofter, standardiserede takstelementer, centralt fastsatte vejledende takstniveauer mv. Det forudsætter en mere standardiseret model, end tilfældet er i dag. Et nyt takstsystem på botilbudsområdet skal ses i sammenhæng med arbejdet med en model for, hvordan den højt specialiserede del af handicapområdet kan inddeles i specialer Handicapaftalepartierne er enige om, at der skal udvikles en model for, hvordan den højt specialiserede del af handicapområdet kan inddeles i specialer. Formålet er at styrke kvaliteten lokalt, regionalt og nationalt ved, at samle den fælles faglighed i form af eksisterende viden, kompetencer og indsatser i forhold til personer med beslægtede behov inden for den højt specialiserede del af handicapområdet. Specialeplanens styrkelse af fagligheden indebærer, at ikke alle kommuner skal have alle typer af specialiserede tilbud. Initiativet forventes at kunne bidrage til at imødegå forråelse. Et lovforslag om specialeplanlægning vil kunne fremsættes i kommende Folketingssamling. Udrulningen af specialeplanlægning på det specialiserede del af handicapområdet vil have samtidighed med udrulning af en takstmodel. Specialeplanen skal således ses i sammenhæng med en takstmodel, som skaber økonomisk gennemsigthed – også på tværs af ejerformer – styrker sammenhængen mellem kvalitet og økonomi og forbedrer kommunernes udgiftsstyring.	Der er desuden nedsat strategisk baggrundsgruppe for et bæredygtigt socialområde, som bl.a. ser på udviklingen af et nyt takstsystem og specialeplanlægning. Direktør Katrine Ring deltager i den strategiske baggrundsgruppe fra KK. Første møde i den strategiske baggrundsgruppe blev afholdt i september. Der er endnu ikke taget beslutning om, hvilke(n) type takstmodel der anbefales. Takstloft vedr. herberg og krisecentre er en del af arbejdet med nye takstmodeller. Arbejdsgruppe som skal anbefale/ udvikle nye modeller er nedsat. KK er ikke repræsenteret i arbejdsgruppen, men indgår i høringsnetværket for repræsentanten fra Region Hovedstaden. Specialeplanlægning: Aftalepartierne bag rammeaftalen for handicapområdet vil i foråret 2025 drøfte specialeplanlægning på den højt specialiserede del af handicapområdet med henblik på, at der indgås aftale herom før sommerferien 2025. Lovforslag om 'Ændring af lov om social service, lov om socialtilsyn m.v. (Indførelse af specialeplanlægning på den højt specialiserede del af handicapområdet m.v.)' forventes behandlet i anden halvdel af februar
Revision af magtanvendelsesreglerne	Lovforslag om ændring af magtanvendelsesreglerne. Ændringsloven indeholder en række elementer, som skal varetage hensynet til borgeren selv og hensynet til andre med henblik på at sikre, at personalet på bl.a. botilbud har de rette rammer til at drage omsorg for borgere, der ikke kan tage vare	Magtanvendelsesreglerne ændres som følge af lovforslag vedtaget 4. juni 2024. Lovændringerne træder i kraft 1. juli, dog får enkelte delelementer først virkning fra 1. januar 2025.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

Anbefaling nr. 7 i delaftale på socialområdet Initiativ nr. 4 i rammeaftale for Handicapområdet	på sig selv eller overskue konsekvenserne af deres egne handlinger.	Pr. 1. juli 2024 er der sket en lempelse af registreringspraksis ved brug af stofseler mv., da brugen heraf ikke længere skal registreres månedligt. I stedet skal der alene angives et skøn for, hvor mange indgreb der er foretaget i perioden fra afgørelsen gyldighed eller fra den dato, hvor der sidst blev foretaget en indberetning. SUD blev i en fredagsmail 16. august 2024 orienteret om de nye ændringer af magtanvendelsesreglerne i serviceloven og voksenansvarsloven. Derudover gav Socialforvaltningen et høringsbidrag til KL om ændringerne af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten, da lovforslaget var i høring i foråret 2024.
Regelforenklinger i sagsbehandlingen Anbefaling nr. 13 i delaftale på socialområdet Initiativ nr. 7 i rammeaftale for Handicapområdet vedr. visitation til hjælpemidler Initiativ nr. 15 i rammeaftale for Handicapområdet vedr. BPA-ordningen (Borgerrettet Personlig Assistance)	Regeringen og KL vil afsøge mulige modeller for en hensigtsmæssig forenkling af: • borgerstyret personlig assistance (BPA), herunder en ny takstmodel for udmåling af BPA-tilskud • tabt arbejdsfortjeneste • ordningen om hjælpemidler Modellerne skal bidrage til at gøre det mere gennemskueligt for borgerne, hvilken hjælp de kan forvente, samt bidrage til at mindske kommunernes tidsforbrug på administrative opgaver forbundet med ordningerne. I forbindelse med udarbejdelsen af modeller for hjælpemidler afdækkes det, hvorvidt en forenkling af visitationen inspireret af modellen på ældreområdet kan fungere på socialområdet.	Der igangsættes en undersøgelse med henblik på at forelægge målsætninger og overordnede spor for en omlægning mhp. at drøfte det i ØA27. <u>BPA-ordningen:</u> Lovforslag om en ny takstmodel afventes. Arbejdet herom er startet i 2. halvår af 2024 og løbe ind i 1. halvår af 2025. Derudover afsøges mulighederne for en lovændring, som imødegår udfordringer ift. sundhedsydelser ved at præcisere, at BPA-hjælpere kan udføre hjælpeopgaver for en borger svarende til det, som andre borgere i samme alder og livssituation uden en funktionsnedsættelse, selv kan udføre. Socialforvaltningen har i 2024 ændret måden, hvorpå der følges op på sager om BPA. Hvor der tidligere som standard er fulgt op hvert andet år ved en skriftlig invitation til et fysisk opfølgningsmøde, kan sagsbehandleren i dag foretage opfølgningen ud fra en vurdering af, hvad der passer borgeren bedst, fx kan det foregå telefonisk. Den nye opfølgningsprocedure beskrives også i en ny håndbog til borgerne. Derudover er forvaltningen i gang med at implementere en ændring i opfølgningsskeden for BPA-ordninger, så opfølgningen som hovedregel i stedet for hvert andet vil ske hvert tredje år.

		Disse ændringer i arbejdsgange og proceduren for opfølgningen på sager om BPA sker ændringerne for at afbureaukratisere arbejdsgangene og reducere tidsforbruget på administration. Ændringerne skal samtidig øge tilliden mellem borger og kommune og imødekommer et ønske fra borgerne om så få opfølgninger som muligt, da mange borgerne i forbindelse med en opfølgning på deres ordning kan være bekymrede for, om de kan risikere at få skåret i eller frakendt den bevilgede hjælp. Målgruppen for BPA er kognitivt velfungerende, og det er vurderingen, at forvaltningen uden konsekvenser for borgere eller økonomi kan skrue ned for opfølgningsskadencen. <u>Tabt arbejdsfortjeneste:</u> Socialborgmesteren skrev i oktober 2023 et brev til den daværende socialminister om reglerne for tabt arbejdsfortjeneste. Borgmesteren opfordrede i brevet til, at reglerne blev forenklet eller at der blev udviklet redskaber, som kan lette sagsbehandlingen. Brevet beskrev desuden, hvordan det opleves i Socialforvaltningen, at flere forældre er nødt til at blive i hjemmet for at passe deres børn som følge af en stigende mistrivsel og flere diagnoser blandt børn og unge, hvilket har medført stigende udgifter til tabt arbejdsfortjeneste. I brevet foreslås desuden en række konkrete regelforenklinger og redskaber, som forvaltningen vurderede, kan forenkle sagsbehandlingen og sikre en større gennemsigtighed for borgerne samt understøtte, at borgerne kan få hurtigere besked om hjælpe. <u>Hjælpebidler:</u> Aftalepartierne bag rammeaftalen vil i efteråret 2025 drøfte handicappolitisk handlingsplan og hjælpebidler. Lovforslag fremsættes i Folketingssamlingen 2025-26. Forvaltningen har i samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen oprettet en såkaldt 'Kvikservice' på Hans Knudsens Plads, hvor borgerne kan henvende sig for at ansøge om, afprøve og få udleveret et hjælpebidler straks samme dag. Tilbuddet gælder udvalgte og simple hjælpebidler. Kvikservice har åbent hver tirsdag klokken 9-15 for borgere under 65 år med en varig funktionsnedsættelse og mandag-fredag kl. 10-14 for borgere, der er fyldt 65 år.
--	--	---

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

		Borgerne skal hverken bestille tid eller udfylde en skriftlig ansøgning forinden, men blot møde op inden for åbningstiden. Alle hjælpemidler i Kvikservice kan udleveres ved brug af tro- og loveklæringer, såfremt borgeren opfylder betingelserne for støtte efter servicelovens § 112 om hjælpemidler. Fra Kvikservice udleveres: • Rollator • Badebænk • Krykker • Toiletforhøjer • Greb • Forhøjerklodser • Strømpeaftager • Strømpepåtager • Små hjælpemidler som for eksempel tåvasker og børste på langt skaft. Listen er udtømmende, så hjælpemidler som ikke er nævnt ovenfor vil ikke kunne udleveres fra Kvikservice. Foruden udlevering af hjælpemidler giver sagsbehandlerne råd og vejledning.
Effektivisering af socialtilsyn Anbefaling nr. 14 i delaftale på socialområdet Initiativ nr. 6 i rammeaftale for Handicapområdet Aftalepartierne har indgået en aftale om udmøntning af tre initiativer i rammeaftalen – herunder initiativ 6 – d. 20. januar 2025	Regeringen og KL vil indføre en ny model for socialtilsynene. Den nye tilsynsmodel skal medføre et lavere tilsynstryk på de samlede socialtilbud ved at gøre tilsynsbesøgene mindre ressourcekrævende for de sociale tilbud og i højere grad gøre udvælgelsen af sociale tilbud til tilsyn mere risikobaseret. Udformningen af et nyt socialtilsyn skal sikre en forenkling af kvalitetsmodellen, herunder fx omstilling til en binær kvalitetsscore, at omstilling til et mere risikobaseret tilsyn fx kan ske gennem en afskaffelse af det lovpligtige årlige tilsyn, at der foretages en tydeligere skelnen mellem anbefalinger og påbud, samt at udformningen af et mindre ressourcekrævende tilsyn for de sociale tilbud tager afsæt i de udfordringer, som det ØA24-aftalte eftersyn med tilsyn på sociale tilbud har påvist. Fra aftalen om udmøntning af tre initiativer i rammeaftalen: Der gennemføres en række ændringer af lovgivningen om socialtilsynet, som samlet set skal forenkle, målrette og	Social- Bolig- og ældreministeriet sendte lovforslaget "Ændring af lov om socialtilsyn (Mere risikobaseret socialtilsyn, regelforenklinger m.v.)" i høring d. 23. januar med høringsfrist 21. februar 2025. Der fremsættes lovforslag i april 2025 med henblik på ikrafttræden 1. januar 2026. Derudover igangsættes følgende initiativer: Der igangsættes et arbejde, der skal undersøge mulige regelændringer: • der kan dæmme op for snyd og svigt på sociale tilbud herunder, hvordan eksisterende regler om karens, økonomisk tilsyn og krav til faglige, økonomiske og organisatoriske kompetencer hos ledere og ejere kan skærpes.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

	effektivisere socialtilsynet og gøre det mere risikobaseret samt lette tilsynstrykket med 30 pct. Dette sker bl.a. ved at ophæve kravet om årlige tilsynsbesøg i alle tilbud og plejefamilier, reducere antallet af parametre i kvalitetsmodellen og indføre en binær kvalitetsscore ifm. godkendelse af tilbud. Den mere risikobaserede tilgang understøttes af en fælles risikomodell, som socialtilsynene skal udarbejde i forbindelse med de nye reglers ikrafttræden og opdatere løbende. Desuden vil kommunernes forpligtelser til at føre et personrettet tilsyn med den enkelte borger blive understreget, ligesom det vil blive understreget, at det personrettede tilsyn har til formål at sikre, at den hjælp, der er truffet afgørelse om at yde, fortsat opfylder sit formål, og at det medfører, at kommunalbestyrelsen løbende skal følge de enkelte sager for at sikre sig dette. Derudover vil handlekommunens pligt til aktivt at underrette socialtilsynet om evt. bekymrende forhold i tilbuddet, som viser sig ifm. det personrettede tilsyn, blive præciseret.	undersøge mulige initiativer i forhold til regulering af anvendelsen af ikke godkendte tilbud. Der afsættes i 2025 2,5 mio. kr. til opkvalificering af tilsynskonsulenter, som understøtter, at socialtilsynene fremover først og fremmest skal fokusere deres indsats på tilbud og plejefamilier, hvor der er problemer med kvaliteten. Der udarbejdes en vejledning om socialtilsynets økonomiske tilsyn inden udgangen af 2025. Aftalekredsen vil følge implementeringen løbende og vil drøfte denne med Sammen om Handicap
Ny data- og digitaliseringsstrategi for 2025-2030 Anbefaling nr. 16 i delaftale på socialområdet Initiativ nr. 12 i rammeaftale for Handicapområdet	Regeringen vil udarbejde en strategi, der skal sikre strategisk retning for, hvordan datainfrastrukturen på socialområdet skal videreudvikles de kommende år og derigennem sikre grundlaget for en bedre faglig og økonomisk styring af socialområdet. Hensigten er ikke at skabe yderligere administrative opgaver, men at sikre et kvalificeret grundlag for at identificere virksomme og omkostningseffektive sociale indsatser. Initiativerne omfatter bl.a. en national statistik for udvalgte udgifter efter serviceloven, indsamling af mere viden om resultater på socialområdet, etablering af datagrundlag mhp. bedre kapacitetsstyring af sociale tilbud samt et fællesoffentligt arbejde om datainfrastrukturen på socialområdet, som kan understøtte bedre og mere smidig brug af data i arbejdet med borgeren.	Regeringen arbejder på en ny data- og digitaliseringsstrategi, der løbende drøftes med KL. Socialforvaltningen arbejder også med at løfte datagrundlaget internt i forvaltningen. I 2024 er der udarbejdet en datastrategi for Socialforvaltningen. Herunder bl.a. - Udviklet et nyt koncept for Socialforvaltningens ledelsesinformation. Præsenteres for SUD d. 13. november 2024 - Implementering af Power BI i forvaltningen og udvikling af nye datamodeller til udstilling af data - Sikring af bedre datagrundlag igennem hele dataværdikæden - fra registrering til rapportering. - Etablering af fælles beregningsramme for Socialforvaltningens tværgående nøgletalskatalog - Udvikling af afrapportering med fokus på resultatskabelse og effektiv driftsstyring

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

Initiativer i delaftale på socialområdet	Aftale	Status
Tydeliggørelse af rækkevidden for de enkelte reglers anvendelse Anbefaling nr. 2 i delaftale på socialområdet	For at sikre overensstemmelse mellem rammerne for anvendelsen og fortolkningen af reglerne samt den politiske intention, der ligger bag, indsættes en særskilt bestemmelse i hhv. serviceloven og ældreloven om madservice. Udgangspunktet efter denne bestemmelse er, at maden fremstilles uden for den ældres hjem, men at der også er mulighed for at tilbyde støtte til madlavning i hjemmet. Regeringen vil gennemgå yderligere 8 principmeddelelser. Mhp. en eventuel præcisering af gældende lovgivning for at skabe øget tydelighed om bestemmelsesområde.	Arbejdet løber fra 2. halvår af 2024 til og med 2. halvår af 2025. Afdækning og afklaring af løsningsspor for de otte principmeddelelser lå i 2024 mhp., at regeringen vil søge flertal til et eventuelt lovforslag kan fremsættes efteråret 2025. Udfordringerne med støtte til madlavning løses på ældreområdet med den nye ældrelov. Ministeriet har dog endnu ikke taget skridt til at løse problemet på socialområdet. Socialforvaltningen har derfor i forbindelse med et Københavnerhøringssvar til lovforslaget om en ny ældrelov benyttet muligheden for at gøre ministeriet opmærksom på, at vi afventer, at problemstillingen også løses i serviceloven.
Nye rammer for kapacitetsstyring og etablering af særlige botilbudspadser til borgere med særligt komplekse behov og udadreagerende adfærd Anbefaling nr. 3 i delaftale på socialområdet	Regeringen og KL vil sikre et bedre udbud af botilbudspadser for målgruppen gennem en styrket kapacitetsstyring og koordinering af oprettelse af botilbudspadser. Der nedsættes en arbejdsgruppe med KL og regeringen, der skal udarbejde modeller for nye rammer for målgruppen, herunder muligheden for at fastsætte takstlofter. Muligheden for at fastsætte et takstloft skal indgå i arbejdet med et nyt takstsystem og ses i sammenhæng med specialeplanlægning på det højt specialiserede handicapområde. Som led i Aftale om kommunernes økonomi for 2024 har regeringen og KL aftalt et ekstraordinært løft af kommunernes anlægsinvesteringer på i alt 1,5 mia. kr. i perioden 2024-2026 til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet på socialområdet. Udvidelsen skal sammen med en række andre initiativer understøtte en mere rimelig prissætning på området.	Arbejdet forventes at løbe frem til og med 1. halvår af 2025. Regeringen og KL vil drøfte mulige initiativer i forbindelse med ØA26. Første møde i strategisk baggrundsgruppe, hvor kapacitetsstyring er et af emnerne, blev afholdt i september. Arbejdet fortsætter ind i 1. halvår af 2025. Det er uvist om der i regi af KL er nedsat en arbejdsgruppe eller om opgaven skal forankres i regionernes KKR-sekretariater. Direktør Katrine Ring deltager i den strategiske baggrundsgruppe fra KK.
Hensigtsmæssig udvikling af botilbudskapaciteten	Regeringen og KL vil igangsætte en undersøgelse af de økonomiske og lovgivningsmæssige rammer for etablering, drift og anvendelse af hhv. botilbudslignende tilbud etableret i	Undersøgelsen forventes at løbe frem til og med 1. halvår af 2025. Resultatet af analysearbejdet forventes drøftes i ØA26.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

Anbefaling nr. 5 i delaftale på socialområdet	boliger efter f.eks. almenboliglovens § 105 og botilbud efter servicelovens §§ 107 og 108. Analysen skal klarlægge mulige potentialer for forbedringer, så de lovgivningsmæssige rammer kan understøtte en mere hensigtsmæssig udvikling i botilbudskapaciteten på sigt. Derudover skal analysen afdække muligheder for en mere fleksibel udnyttelse af botilbudslignende tilbud etableret i boliger opført efter almenboligloven.	
Bedre understøttelse af match mellem borger og botilbud Anbefaling nr. 6 i delaftale på socialområdet	Regeringens lovforslag om revision af reglerne for magtanvendelse, lægger bl.a. op til at udvide anvendelsesområdet for § 129 a i serviceloven. Det indebærer en udvidelse af målgruppen, og at en beboer på et botilbud kan flyttes til et bestemt botilbud uden samtykke, når flytningen er begrundet i, at beboeren er til væsentlig fare for eller udviser en særligt truende eller særligt chikanerende adfærd over for de øvrige beboere eller personalet, uanset hvad der er årsagen til den nedsatte funktionsevne. I forlængelse heraf lægges der også op til en harmonisering af reglerne på socialområdet og demensområdet ift. flytning med værger samtykke, og at regeringen vil søge flertal til, at lovforslag herom sendes i høring inden ØA26. Familieretshuset vil varetage en øget oplysning om de eksisterende muligheder for flytning uden samtykke. KL vil gå i dialog med kommuner og aktører på området om en øget anvendelse af de eksisterende muligheder for at få botilbudspladser godkendt til fleksibel anvendelse mellem servicelovens §§ 107 og 108. Regeringen og KL vil afdække modeller for, hvordan botilbud kan målrettes forskellige specifikke målgrupper.	Afdækning løber frem til og med 1. halvår af 2025. Resultaterne drøftes i ØA26. Tiltaget vedr. større fleksibilitet i regler om flytning uden samtykke efter SEL § 129 a indgår i lovforslaget om magtanvendelse, jf. punkt 7. Tiltaget vedr. større fleksibilitet i regler om flytning med værger samtykke søger regeringen flertal til mhp. at det sendes i høring inden ØA26. Familieretshuset igangsætter en øget praksisorienteret vejledningsindsats vedr. flytning uden samtykke. KL går i dialog med kommuner og aktører om øget anvendelse af fleksible botilbudspladser
Øget fleksibilitet for tilpasning af forebyggende indsatser efter barnets lov Anbefaling nr. 9 i delaftale på socialområdet	Regeringen og KL vil gennemføre en ændring af barnets lov, som skal muliggøre samtidig visitation til et antal udvalgte forebyggende indsatser. Kommunen vil have et fagligt råderum til at vurdere, hvilke af de udvalgte indsatser, der kan grupperes, således det er i overensstemmelse med den enkelte borgers behov samt lokale	Arbejdet løber frem til og med 2. halvår 2025, hvor der arbejdes efter, at lovforslaget er klar til fremsættelse ultimo 2025.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

	forhold, herunder styringsmuligheder og serviceniveauer i kommunen. Parterne vil samtidig afdække, hvorvidt lignende former for fleksibilitet kan indbygges i forebyggende indsatser til udsatte voksne og personer med funktionsnedsættelse.	
Initiativer i rammeaftalen for Handicapområdet	Aftale	Status
Forenkling af merudgiftsydelsen Initiativ nr. 1 i rammeaftale for Handicapområdet Aftale om en ny model for kompensationsydelsen (tidligere merudgiftsydelsen), d. 21. januar 2025	Partierne bakker op om, at der indføres en ny model for udmåling af servicelovens merudgiftsydelse i overensstemmelse med regeringens og KL's ØA24. Nytænkningen skal bidrage til et mere enkelt og gennemsigtigt system, øge retssikkerheden for borgeren og reducere kommunernes udgifter til administration markant. Regeringen og en række partier, har d. 21. januar præsenteret en aftale om en "ny model for kompensationsydelsen (tidligere merudgiftsydelsen)": Der gennemføres en omlægning af udmålingssystemet for merudgiftsydelsen til voksne i serviceloven og merudgiftsydelsen til børn og unge i barnets lov, hvorved de to udmålingssystemer ensrettes og gøres mere automatiserede. Ydelsen skal være mere enkel og gennemsigtig og skabe større forudsigelighed om hjælpen for borgerne, så dialogen mellem borger og kommune forbedres samt reducere kommunernes udgifter til administration markant. Der indføres ét fast ydelsestrin for alle i målgruppen med kompensationsberettigende udgifter over en minimumsgrænse på 555 kr. pr. mdr. (gruppe I). Borgerne skal alene sandsynliggøre, at de har kompensationsberettigende udgifter over minimumsgrænsen, hvor der i dag sker yderligere sandsynliggørelse - særligt på børneområdet - for at indplacere på rette trin. Sagerne skal ligesom i dag alene revurderes, hvis borgeren anmoder om det, eller hvis der i øvrigt sker ændringer i fx borgerens livssituation, som kan medføre ændret hjælp. Der gives dog mulighed for at kompensere de konkrete høje kompensationsberettigende udgifter for borgere, som kan	Partierne er enige om, at initiativbeskrivelsen udmøntes i et lovforslag "Ændring af betegnelsen merudgiftsydelse til kompensationsydelse og indførelse af et ensartet og forenklet udmålingssystem for kompensationsydelse til børn, unge og voksne", som blev sendt i høring den 23. januar 2025 med henblik på fremsættelse i april 2025. Kommunerne vil i lovforslaget få en overgangsperiode på to år til at omberegne eksisterende bevillinger. Socialforvaltningen er pt. i gang med at gennemføre et forsøg, hvor forældre til børn med handicap, der er berettiget til dækning af merudgifter, ikke får udmålt disse efter de almindelige regler, men derimod efter nogle fastsatte pakker. Formålet med forsøget er, at forældrene dels skal opleve, at det er enklere og mere gennemsigtigt at ansøge om og få bevilget merudgifter gennem behovsstyrede pakked løsninger, og dels give forældrene mulighed for at modtage bevillingerne i længere tid ad gangen mod brug af tro- og loveerklæringer. Forsøget, som er godkendt af Social-, Bolig- og Ældreministeriet, løber frem til marts 2026.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

	dokumentere særligt høje kompensationsberettigende udgifter over 2.000 kr. pr. mdr. (gruppe II).	
Særligt dyre enkeltsager Initiativ nr. 3 i rammeaftale for Handicapområdet	Der igangsættes et arbejde, som skal finde mulige løsninger til at reducere udgifterne til de særligt komplekse og dyre enkeltsager, samtidig med at der sikres faglig kvalitet i indsatsen for borgerne.	Arbejdet vedr. særligt dyre enkeltsager er igangsat i 2. halvår af 2024 og føres videre i 1. halvår af 2025. Forvaltningen vurderer at lovforslagene vedr. ny takstmodel, beløbsgrænse for alternative tilbud, kapacitetsstyring af botilbud i høj grad vil have effekt på udgiftsudviklingen i de komplekse og dyre enkeltsager i forvaltningen.
Indførelse af beløbsgrænse for alternative tilbud Initiativ nr. 5 i rammeaftale for Handicapområdet Aftalepartierne har indgået en aftale om udmøntning af tre initiativer i rammeaftalen – herunder initiativ 5 - d. 20. januar 2025	Fra aftalen om udmøntning af tre initiativer i rammeaftalen: For borgere med betydelig og varigt nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, som har ret til frit valg i forbindelse med visitation til længerevarende botilbud eller visse botilbudslignende tilbud, indføres en beløbsgrænse for de alternative tilbud, som tager udgangspunkt i den forhandlede pris. Beløbsgrænsen fastsættes til 10 pct. fra lovens ikrafttræden til udgangen af 2027, hvor beløbsgrænsen bortfalder (solnedgangsklausul), herefter gælder de nuværende regler. Dette skal ses i sammenhæng med det aftalte arbejde om en ny takstmodel, som skal skabe økonomisk gennemsigtighed – også på tværs af ejerformer – styrke sammenhængen mellem kvalitet og økonomi og forbedre kommunernes udgiftsstyring. En ny takstmodel skal sikre gennemsigtighed i, hvad indsatser reelt koster og sikre sammenlignelighed på tværs af tilbud. Aftalepartierne er enige om, at partierne som led i indførelsen af en ny takstmodel vil sænke beløbsgrænsen til 0 pct., og at udgangspunktet er, at en ny takstmodel aftales, inden beløbsgrænsen på 10 pct. bortfalder. Således leverer aftalen ikke i første omgang på ØA24, hvor Regeringen og KL blev enige om at arbejde efter en formaliseret beløbsgrænse for meromkostningerne på 0 pct. for alternative tilbud til det, kommunen har visiteret til. Aftalen indebærer desuden at der oprettes en kontrolenhed, som i konkrete tilfælde kan kontrollere takstfastsættelsen for kommunale tilbud på socialområdet, hvor borgeren har ønsket	Der fremsættes lovforslag i april 2025 mhp. ikrafttrædelse 1. juli 2025. Lovforslaget "Indførelse af beløbsgrænse på 10 pct. for alternative tilbud og almene plejeboliger ved benyttelse af ret til frit valg for personer med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne" blev sendt i høring den 23. januar med høringsfrist 21. februar. Det er uvist om der skal ske en konkret afsøgning og analyse af området eller det vil være en del af arbejdet med en ny takstmodel / takstloft mv.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

	at gøre brug af sin ret til frit at vælge et tilsvarende privat tilbud, og ønsket afvises. Aftalepartierne er desuden enige om, at der i 2025 iværksættes en vejledningsindsats, som skal bidrage til mere retvisende takstberegninger i perioden frem mod en ny takstmodel kan træde i kraft.	
Øget inddragelse af brugere og pårørende Initiativ nr. 8 i rammeaftale for Handicapområdet	Det afdækkes, hvordan der kan sikres øget inddragelse af brugere og pårørende, herunder undersøge muligheden for at give brugere og pårørende ret til at oprette råd eller lignende på botilbuddene. Initiativet skal bidrage til bedre samarbejde og kommunikation mellem borger, tilbud, pårørende og sagsbehandler og øge borgerens tryghed og trivsel, samt understøtte en positiv kultur og forebygge forræelse.	Arbejdet vedr. øget inddragelse af brugere og pårørende ligger i 1. og 2. halvår af 2025. Et lovforslag forventes fremsat ultimo 2025. Socialforvaltningen arbejder med et civilsamfundsspor i koncernanalysen, hvor Socialudvalget blandt andet har godkendt, at der udarbejdes en partnerskabsstrategi for civilsamfundet. Civilsamfundet skal her forstås bredt og omfatter både NGO'er, frivillige foreninger, pårørende, brugere, enkeltpersoner og virksomheder. Der arbejdes i Socialforvaltningen med pårørendeinddragelse- og samarbejde på flere forskellige niveauer. På centralt niveau inddrages de pårørende i forskellige råd fx via Handicaprådet og Dialogforum på psykiatriområdet, ligesom organisationerne i Udsatterrådet og Frivilligrådet kan varetage interesser for pårørende. Pårørendeinddragelsen sker dog først og fremmest lokalt hvor pårørendesamarbejdet rammesættes, så det tager afsæt i målgrupperne i det enkelte centre og den kontekst, som pårørendesamarbejdet praktiseres i. Som følge af organisationsændringer i Socialforvaltningen vil der være en overgangsperiode for bruger- og pårørendeinddragelse på lokalt niveau. De tidligere 6 centerråd kan ikke fortsætte i uændret form, da de ikke matcher den nye centerstruktur. For at sikre den almindelige dialog med brugerne i overgangsfasen, vil der i første kvartal af 2025 blive afholdt møder med medlemmerne af de nuværende centerråd. Med afsæt i midler til servicekultur fra Budget 2022 (SO49) er der ansat pårørendevejledere, der har indsatsen rettet mod de pårørende selv. Som pårørende kan det være

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

		vanskeligt at navigere i regler og at få overblik over ens rettigheder og muligheder. Pr. 1. januar 2025 er der ansat en pårørendevejleder, som organisatorisk placeres i Center for Længerevarende botilbud. Der blev med midlerne fra 2022 også ansat borgermødespecialister, som bl.a. arbejder med at inkludere pårørende og netværk bedst muligt i mødet med borgeren. Med Budget 2025 er der afsat midler til at videreføre borgermødespecialistfunktionen. De pårørende inddrages også løbende i den enkelte borgers sag, når borgeren ønsker det.
Handicapuge og samfundskampagne Initiativ nr. 9 i rammeaftale for Handicapområdet	Der udarbejdes et forslag til forsøg med en handicapuge og gennemførelse af en oplysningskampagne, som skal øge kendskabet til mennesker med handicap i den brede befolkning og medvirke til at aflive myter, fordomme og misforståelser samt forebygge forråelse. Indsatserne tænkes forankret hos civilsamfundsorganisationerne på handicapområdet.	Arbejdet vedr. en handicapuge og samfundskampagne er igangsat i 2. halvår af 2024.
Handlingsplan om uddannelse og beskæftigelse Initiativ nr. 10 i rammeaftale for Handicapområdet	Der udarbejdes en handlingsplan, der skal sætte fokus på, hvordan flere med handicap får mulighed for at bidrage på arbejdsmarkedet og ser på mulighederne for at skabe mere fleksible uddannelsesveje for studerende med handicap. Partierne er enige om at udvide målgruppen for KLAP-job.	Arbejdet med en national handlingsplan om uddannelse og beskæftigelse ligger i 1. halvår af 2025. Københavns Kommune (KK) har som en del af 6-by samarbejdet besluttet at gøre en særlig indsats for at hjælpe ledige ind på arbejdsmarkedet. F.eks. ved anvendelse af de særlige beskæftigelsesordninger. Borgerrepræsentationen fastsætter måltallet for KK for to år ad gangen, som herefter fordeles mellem forvaltningerne. Socialforvaltningen betragter sig som særligt forpligtet til at være aktiv på denne dagsorden, og har igennem alle årene i praksis levet op til måltallene. Socialforvaltningen arbejder i forhold til særlig beskæftigelse med en tostrengt indsats 1. En indsats der er målrettet borgere med andre udfordringer end ledighed. Her anvender Socialforvaltningen i stor stil egne tilbud på udførerområdet til at skabe pladser, hvor borgeren gives mulighed for at træne sin "arbejdsidentitet" og opleve at blive en del af et arbejdsfællesskab.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

		2. En indsats der er målrettet primært nyuddannede og ledige, hvor ledigheden er den eneste udfordring. Dette understøttes på alle arbejdsområder i forvaltningen. For at fremme ansættelse af personer, som er visiteret til fleksjob eller personer med handicap i kommunens kontrakter, har Borgerrepræsentationen i 2023 desuden indført en social klausul. Denne siger at KKs leverandører, med kontrakter på over 10. mio. kr., skal have medarbejdere med et handicap ansat.
Uddannelseskrav på sikrede tilbud Initiativ nr. 11 i rammeaftale for Handicapområdet	Der skal i forbindelse med udarbejdelse af specialeplanlægningen fastlægges et uddannelseskrav for personalet på de sikrede sociale tilbud. Fastansatte medarbejderes uddannelsesbaggrund skal fremgå af Tilbudsportalen for sikrede tilbud under hensyntagen til ikke at øge den samlede kommunale administration."	Arbejdet vedr. uddannelseskrav på sikrede tilbud løber til og med 1. halvår af 2025. Et lovforslag forventes fremsat i 2025. I Socialforvaltningen arbejdes der med indsatsen 'Fra ufaglært til faglært', via en bevilling fra budget 2023. Herunder arbejdes der med et strategisk kompetence- og uddannelsesløft af eksisterende medarbejdere, og et målrettet kvalitetsløft af elever og studerendes praktikforløb i forvaltningen. Målet er at ufaglærte medarbejdere får en uddannelse indenfor området, og elever og studerende vælger forvaltningen som deres fremtidige arbejdsplads. Dette er forankret omkring nedenstående: • Kompetenceløft i dansk: <i>Bliv bedre til at skrive for din egen skyld og for at hjælpe dine kollegaer</i> • Ordblindhed: <i>Lær at bruge de rigtige hjælpemidler</i> • Dansk for tosprogede: <i>Arbejdspladsdansk</i> • Fra ufaglært pædagogmedhjælper til pædagogisk assistent (PAU). • Kvalitetsløft af praktikforløb for elever og studerende I budget 2024 blev der desuden afsat midler til uddannelse af meritpædagoger i Socialforvaltningen.
Ændrede regler for at forblive på botilbud for	Visse botilbud tildeles par, alene på grund af den ene ægtefælles støttebehov. I disse sager er der behov for, at boligen nemmere kan opsiges, når ægtefællen med	Aftalepartierne er enige om, at initiativet udmøntes i et lovforslag, " Tidsgrænse for retten for en efterlevende ægtefælle, samlever eller registreret til at forblive i et

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

ægtefæller til afdøde borgere med handicap Initiativ nr. 13 i rammeaftale for Handicapområdet Aftalepartierne har indgået en aftale om udmøntning af tre initiativer i rammeaftalen – herunder initiativ 13 – d. 20. januar 2025	støttebehovet afgår ved døden, for at det sikres, at botilbuddene benyttes af borgere med støttebehov. Efter aftalen om udmøntning af tre initiativer i rammeaftalen, indføres en mulighed for kommunen til at sætte en tidsgrænse på tre måneder i forhold til retten for en efterlevende ægtefælle, samlever eller registreret partner til en afdød borger med handicap til at forblive i et længerevarende botilbud efter § 108 i serviceloven.	længerevarende botilbud”, som blev sendt i høring den 23. januar 2025 med henblik på fremsættelse i april 2025 Socialforvaltningen er ved at undersøge, om dette reelt vil have en betydning i forvaltningen. Forvaltningen har på nuværende tidspunkt ikke kendskab til tilfælde, hvor ægtefæller til afdøde borgere med handicap bliver boende på forvaltningens tilbud, uden ægtefællen selv er visiteret til tilbuddet.
Forløbsanalyse af borgerens vej igennem systemet. Initiativ nr. 16 i rammeaftale for Handicapområdet	Social-, Bolig- og Ældreministeriet igangsætter en kvalitativ forløbsanalyse, som skal afdække eksempler på typiske sagsgange på handicapområdet med henblik på at afdække borgerens vej igennem systemet, herunder vejen til den rette indsats og hensigtsmæssig anvendelse af ressourcer. Analysen vil omfatte sagsgange for nogle få typer af hyppigt forekommende indsatser på hhv. børne- og voksenhandicapområdet. Initiativet må ikke være udgiftsdrivende eller mindske den kommunale styring.	Der afsættes 2,5 mio. kr. til analysen i Social-, Bolig- og Ældreministeriet. Analysen forventes gennemført i 2. halvår af 2025.
Enklere og mere smidig sagsbehandling Initiativ nr. 17 i rammeaftale for Handicapområdet	Social-, Bolig- og Ældreministeriet vil igangsætte en undersøgelse, som dels skal afdække udvalgte landes erfaringer med at skabe højere grad af smidighed i deres handicapsystem, dels afdække mulige veje til at en bedre og mere enkel indretning af sagsbehandlingen på handicapområdet. Dette skal ses i sammenhæng med bl.a. Ankestyrelsens retssikkerhedsundersøgelse og initiativ 1 om forenkling af merudgiftsydelsen. Undersøgelsen skal bl.a. se på potentialet ved mere automatiserede sagsgange, som både vil kunne afkorte sagsbehandlingstiden, frigøre vigtige sagsbehandlerressourcer i kommunerne og skabe større gennemsigtighed og lettere tilgængelighed til hjælp og støtte for borgerne. Undersøgelsen skal desuden afdække, hvordan højere faglighed i sagsbehandlingen og øget beslutningskompetence hos den enkelte sagsbehandler kan bidrage til at skabe et mere smidigt og gennemsigtigt sagsbehandlingsforløb for borgeren.	Der afsættes 2,5 mio. kr. til analysen i Social-, Bolig- og Ældreministeriet. Analysen forventes gennemført i 2. halvår af 2025.

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

	Initiativet må ikke være udgiftsdrivende eller mindske den kommunale styring.	
Afdækning af brug af attester mv. i forbindelse med ansættelse Initiativ nr. 18 i rammeaftale for Handicapområdet	Aftalepartierne vil gennemføre en afdækning af, om reglerne om dømtes mulighed for efterfølgende ansættelse på det sociale område beskytter borgere med handicap tilstrækkeligt, og om offentlige, private eller selvejende tilbud i større omfang end i dag bør have mulighed for indhentning af børneattester og straffeattester på ansøgere.	Afdækningen forventes gennemført i 2. halvår af 2025. Den 21. september 2016 vedtog Socialudvalget anvendelsen af straffe- og børneattester på Socialforvaltningens område. Der er sidenhen gennemført enkelte småjusteringer. I Socialforvaltningen indhentes der børne- og/eller straffeattester for medarbejdere, der igennem en arbejdsfunktion har regelmæssig borgerkontakt, eller hvis medarbejderen sidder med bestemte økonomiopgaver.
Begrænsning af unødvendige revurderinger Initiativ nr. 20 i rammeaftale for Handicapområdet	Der er behov for at afsøge muligheder for at dæmme op for meningsløse revurderinger i sager om løbende hjælp til borgere med varige funktionsnedsættelser, hvor der ikke er udsigt til forbedringer i funktionsevnen. Samtidig er det vigtigt at fastholde opfølgninger på indsatsen, hvor det giver mening.	Dette initiativ drøftes i et mere langsigtet udviklingsperspektiv. Aftalepartierne er enige om at drøfte en række mere langsigtede udviklingsprojekter i et flerårigt arbejdsprogram på handicapområdet. Aftalepartierne vil løbende have drøftelser med parterne i Sammen om Handicap. Socialforvaltningen gør brug af tro- og loveerklæringer på alle de områder, hvor lovgivningen tillader det. Derudover er forvaltningen i gang med et ministeriegodkendt forsøg i forhold til udbetaling af merudgifter til forældre til børn med handicap, hvor der anvendes tro- og loveerklæringer (også nævnt ovenfor).
Etiske retningslinjer for medarbejdere og ledere Initiativ nr. 21 i rammeaftale for Handicapområdet	Der nedsættes en arbejdsgruppe blandt relevante parter, som skal se på udarbejdelse af modeller for etisk kodeks for ledere og medarbejdere på sociale botilbud, som bl.a. skal medvirke til at forebygge forråelse. I forbindelse med arbejdet kan det overvejes, om tilslutning til etiske retningslinjer skal fremgå af Tilbudsportalen e.l.	Dette initiativ drøftes i et mere langsigtet udviklingsperspektiv. Aftalepartierne er enige om at drøfte en række mere langsigtede udviklingsprojekter i et flerårigt arbejdsprogram på handicapområdet. Aftalepartierne vil løbende have drøftelser med parterne i Sammen om Handicap
Målrettede, tidsbegrænsede tilbud Initiativ nr. 22 i rammeaftale for Handicapområdet	Der igangsættes et arbejde, som skal afdække mulighederne for at udvikle et mere målrettet og fleksibelt behandlingstilbud til borgere med behov for intensiv støtte og behandling i en afgrænset periode og efterfølgende mindre intensiv opfølgning og udslusning. Borgere, der har behov for et længerevarende tilbud, skal fortsat have dette.	Dette initiativ drøftes i et mere langsigtet udviklingsperspektiv. Aftalepartierne er enige om at drøfte en række mere langsigtede udviklingsprojekter i et flerårigt arbejdsprogram

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

	Derudover skal det afsøges, hvordan der kan vejledes bedre om den nuværende mulighed for godkendelse af pladser efter forskellige bestemmelser, ligesom det skal undersøges, om det kan bidrage til en smidighed i kapaciteten, at pladser kan bruges fleksibelt på tværs af tilbudstyper uden ny godkendelse.	på handicapområdet. Aftalepartierne vil løbende have drøftelser med parterne i Sammen om Handicap
Udvidelse af specialeplanlægning på den specialiserede del af socialområdet Initiativ nr. 23 i rammeaftale for Handicapområdet	Regeringen igangsætter et arbejde med at afdække mulighederne for en udvidelse af specialeplanlægning til flere dele af det specialiserede socialområde.	Dette initiativ drøftes i et mere langsigtet udviklingsperspektiv. Aftalepartierne er enige om at drøfte en række mere langsigtede udviklingsprojekter i et flerårigt arbejdsprogram på handicapområdet. Aftalepartierne vil løbende have drøftelser med parterne i Sammen om Handicap
Uddannelsesmål/kompetencebeskrivelser eller lignende for tilbud på det specialiserede område Initiativ nr. 24 i rammeaftale for Handicapområdet	I forlængelse af afdækningen af en mulig udvidelse af specialeplanlægning til flere dele af det specialiserede socialområde undersøges uddannelsesmålsætninger/kompetencebeskrivelser eller lignende for tilbud på det specialiserede socialområde vedrørende socialpædagoger, pædagogiske assistenter, socialrådgivere, social- og sundhedsassistenter, ledere og andre relevante faggrupper. Socialpædagoger er – og skal også være – den største faggruppe på socialområdet, alt imens socialrådgivere er centrale i forbindelse med visitationen af tilbuddene. Tværfaglighed og fagligt fællesskab er vigtigt for at yde så god en samlet indsats over for borgeren som muligt. Initiativet skal ses i forlængelse af arbejdet med uddannelseskraft på de sikrede tilbud. Initiativet forventes at kunne bidrage til at imødegå forråelse.	Dette initiativ drøftes i et mere langsigtet udviklingsperspektiv. Aftalepartierne er enige om at drøfte en række mere langsigtede udviklingsprojekter i et flerårigt arbejdsprogram på handicapområdet. Aftalepartierne vil løbende have drøftelser med parterne i Sammen om Handicap
Styrkelse af værgers kendskab til borgere med handicap under værgemål Initiativ nr. 25 i rammeaftale for Handicapområdet	Der iværksættes et arbejde, som skal afdække mulige initiativer, der kan styrke værgers kendskab til borgere med handicap under værgemål. Med afsæt i eventuelle initiativer, som kan styrke værgers kendskab til borgere, så en værge har det fornødne kendskab til borgeren til at kunne tage stilling til spørgsmålet om flytning, gennemføres en ændring i servicelovens magtanvendelsesregler. Ændringen giver kommunalbestyrelsen mulighed for at træffe afgørelse om optagelse i et bestemt botilbud for en person med	Dette initiativ drøftes i et mere langsigtet udviklingsperspektiv. Aftalepartierne er enige om at drøfte en række mere langsigtede udviklingsprojekter i et flerårigt arbejdsprogram på handicapområdet. Aftalepartierne vil løbende have drøftelser med parterne i Sammen om Handicap

Bilag 1: Status på initiativer i Delaftale på Socialområdet og Rammeaftale om handicapområdet

	psykisk funktionsnedsættelse, som mangler evnen til at give informeret samtykke til en flytning, såfremt personen ikke modsætter sig flytning, og hvis kommunalbestyrelsens indstilling tiltrædes af værgerne. Det forudsættes, at arbejdet færdiggøres, således at de nødvendige regeltilpasninger kan gennemføres i 2025.	
--	---	--